



## YARDWAY GROUP LIMITED

### 啟帆集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：646)

#### 截至二零零八年九月三十日止六個月之中期業績公佈

##### 中期業績

啟帆集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零八年九月三十日止六個月之未經審核綜合業績連同二零零七年同期之比較數字。截至二零零八年九月三十日止六個月之中期業績已由本公司審核委員會審閱。

##### 簡明綜合收益表

截至二零零八年九月三十日止六個月

(以港元列示)

		截至九月三十日止六個月	
		二零零八年	二零零七年
		千元	千元
	附註	(未經審核)	(未經審核)
營業額	2	133,772	156,693
銷售／服務成本		(100,446)	(126,344)
毛利		33,326	30,349
其他收入	3	638	1,560
其他收入淨額	3	923	1,325
分銷成本		(11,761)	(11,526)
行政費用		(18,382)	(15,315)
經營溢利		4,744	6,393
融資成本	4a	(661)	(1,350)
除稅前溢利	4	4,083	5,043
所得稅	5	(42)	(51)

簡明綜合收益表(續)

截至二零零八年九月三十日止六個月

(以港元列示)

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零零八年 千元 (未經審核)	二零零七年 千元 (未經審核)
本期間溢利		<u>4,041</u>	<u>4,992</u>
應佔部份：			
本公司股權持有人		4,041	5,114
少數股東權益		—	(122)
本期間溢利		<u>4,041</u>	<u>4,992</u>
每股盈利	7a		
基本		<u>1.40 仙</u>	<u>1.81 仙</u>
攤薄		<u>不適用</u>	<u>1.77 仙</u>

## 簡明綜合資產負債表

於二零零八年九月三十日

(以港元列示)

		於二零零八年 九月三十日 千元 (未經審核)	於二零零八年 三月三十一日 千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
根據經營租賃持作自用之租賃土地權益		<b>1,102</b>	1,094
物業、廠房及設備		<b>47,171</b>	47,644
投資物業		<b>6,760</b>	6,760
遞延稅項資產		<b>237</b>	237
		<b>55,270</b>	55,735
<b>流動資產</b>			
買賣證券—香港上市		—	41
存貨		<b>13,665</b>	28,121
應收及其他應收款項	9	<b>94,829</b>	127,285
可退回本期稅項		<b>107</b>	1,926
已抵押銀行存款		<b>11,776</b>	8,348
現金及現金等價物	10	<b>68,177</b>	62,731
		<b>188,554</b>	228,452
<b>流動負債</b>			
應付及其他應付款項	11	<b>96,704</b>	141,494
銀行貸款及透支		<b>15,651</b>	12,965
融資租賃承擔		<b>396</b>	396
本期稅項		<b>485</b>	1,005
		<b>113,236</b>	155,860
<b>流動資產淨值</b>		<b>75,318</b>	72,592

簡明綜合資產負債表(續)

於二零零八年九月三十日

(以港元列示)

		於二零零八年 九月三十日 千元 (未經審核)	於二零零八年 三月三十一日 千元 (經審核)
資產總值減流動負債		<b>130,588</b>	128,327
<b>非流動負債</b>			
銀行貸款及透支		<b>4,050</b>	5,328
融資租賃承擔		<b>264</b>	462
遞延稅項負債		<b>857</b>	849
		<b>5,171</b>	6,639
<b>資產淨值</b>		<b>125,417</b>	121,688
<b>資本及儲備</b>			
股本	12	<b>28,825</b>	28,825
儲備		<b>96,592</b>	92,278
本公司股權持有人應佔權益總額		<b>125,417</b>	121,103
少數股東權益		-	585
<b>權益總額</b>		<b>125,417</b>	121,688

附註：  
(以港元列示)

## 1. 呈列基準及會計政策

該等未經審核簡明綜合中期財務報表(「中期財務報表」)乃根據香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則附錄十六之適用披露規定及香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」編製。

中期財務報表已根據歷史成本基準編製，惟不包括若干按重估值或公平值(視乎何者適用而定)計量之物業、廠房及設備及金融工具。編製中期財務報表所採用之會計政策，與編製本集團截至二零零八年三月三十一日止年度之年度財務報表所採用者一致。

於本期間，本集團首次應用香港會計師公會所頒佈之若干新準則、修訂及詮釋(「新香港財務報告準則」)，該等準則於二零零八年四月一日或之後開始之會計期間內生效。採納該等新香港財務報告準則對本集團現在或過往會計期間之業績或財務狀況並無重大影響。

本集團仍未提早採用以下已頒佈但未生效之新準則、修訂或詮釋。本公司董事預計，採用此等準則、修訂或詮釋將不會對本集團業績及財務狀況產生重大影響。

香港會計準則第1號(經修訂)	財務報告表之呈報 <sup>2</sup>
香港會計準則第23號(經修訂)	借貸成本 <sup>2</sup>
香港會計準則第27號(經修訂)	綜合及獨立財務報表 <sup>3</sup>
香港會計準則第32號及香港會計準則第1號(修訂)	可沽售金融工具及清盤產生之責任 <sup>2</sup>
香港會計準則第39號(修訂)	合資格對沖項目 <sup>3</sup>
香港財務報告準則第1號及香港會計準則第27號(修訂)	於附屬公司、共同控制公司或聯營公司之投資成本 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第2號(修訂)	歸屬條件及註銷 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第3號(經修訂)	業務合併 <sup>3</sup>
香港財務報告準則第8號	經營分類 <sup>2</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第13號	客戶忠誠計劃 <sup>4</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第15號	房地產建築協議 <sup>2</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第16號	境外業務投資淨額對沖 <sup>5</sup>

- 1 於二零零九年一月一日或其後開始之年度期間生效，惟於二零零九年七月一日或其後開始之年度期間生效之對香港財務報告準則第5號之修訂除外
- 2 於二零零九年一月一日或其後開始之年度期間生效
- 3 於二零零九年七月一日或其後開始之年度期間生效
- 4 於二零零八年七月一日或其後開始之年度期間生效
- 5 於二零零八年十月一日或其後開始之年度期間生效

## 2. 分部報告

### 業務分部

本集團包含以下主要業務分部：

銷售及分銷業務

- 機場地勤設備、鐵路維修設備、旅遊車與貨車貿易。

提供工程服務及銷售零配件

- 提供工程服務及銷售零配件。

	截至九月三十日止六個月							
	銷售及分銷		提供工程服務及 銷售零配件		未分配		綜合	
	二零零八年 千元 (未經審核)	二零零七年 千元 (未經審核)	二零零八年 千元 (未經審核)	二零零七年 千元 (未經審核)	二零零八年 千元 (未經審核)	二零零七年 千元 (未經審核)	二零零八年 千元 (未經審核)	二零零七年 千元 (未經審核)
來自外界客戶之收入	88,266	123,142	45,506	33,551	-	-	133,772	156,693
來自外界客戶之其他收入	-	-	-	-	241	870	241	870
總額	<u>88,266</u>	<u>123,142</u>	<u>45,506</u>	<u>33,551</u>	<u>241</u>	<u>870</u>	<u>134,013</u>	<u>157,563</u>
分部業績	5,934	8,160	5,027	1,064			10,961	9,224
未分配之經營 收入及費用							(6,217)	(2,831)
經營溢利							4,744	6,393
融資成本							(661)	(1,350)
稅項							(42)	(51)
除稅後溢利							<u>4,041</u>	<u>4,992</u>
本期內折舊及攤銷	685	1,091	235	124	862	966		
應收貿易款項之減值虧損	<u>1,078</u>	-	-	-	-	-		

## 2. 分部報告(續)

### 地區分部

本集團按於全球經營之基準管理業務，惟主要在三個經濟地區經營業務。

以地區分部為基準呈列資料時，分部收入乃按客戶所在之地區呈列。分部資產及資本開支則根據資產之所在地區呈列。

	截至九月三十日止六個月							
	香港		中國其他地區		歐洲		其他	
	二零零八年 千元 (未經審核)	二零零七年 千元 (未經審核)	二零零八年 千元 (未經審核)	二零零七年 千元 (未經審核)	二零零八年 千元 (未經審核)	二零零七年 千元 (未經審核)	二零零八年 千元 (未經審核)	二零零七年 千元 (未經審核)
來自外界客戶之收入	30,448	12,476	92,344	133,113	10,800	10,623	180	481
本期內產生之資本開支	795	2,084	488	1,777	-	-	-	-

### 3. 其他收入及其他收入淨額

	截至九月三十日止六個月	
	二零零八年 千元 (未經審核)	二零零七年 千元 (未經審核)
<b>其他收入</b>		
銀行利息收入	397	690
非按公允值透過損益列賬之金融資產之利息收入總額	397	690
投資物業租金收入總額	209	857
管理費收入	31	-
上市證券之股息收入	1	13
	<b>638</b>	<b>1,560</b>
<b>其他收入淨額</b>		
匯兌收益淨額	707	1,068
出售物業、廠房及設備收益淨額	207	9
出售買賣證券之收益淨額	9	223
以公允價值列賬之買賣證券之未變現收益淨額	-	25
	<b>923</b>	<b>1,325</b>

#### 4. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除／(計入)下列各項：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零八年	二零零七年
	千元	千元
	(未經審核)	(未經審核)
<b>(a) 融資成本：</b>		
須於五年內償還之銀行墊款及銀行借貸利息	560	1,087
須於五年後償還之銀行墊款及銀行借貸利息	74	214
融資租賃承擔之財務費用	27	49
	<u>661</u>	<u>1,350</u>
<b>(b) 員工成本(包括董事酬金)：</b>		
向定額供款計劃作出之供款	809	694
薪資及其他福利	13,815	11,386
	<u>14,624</u>	<u>12,080</u>
<b>(c) 其他項目：</b>		
地租攤銷	12	11
折舊		
— 根據融資租賃持作自用之資產	177	30
— 其他資產	1,593	2,140
應收及其他應收款項之減值虧損	1,078	—
商譽減值虧損	315	—
遠期外匯合約虧損淨額	60	—
有關物業經營租賃費用	1,287	1,096
投資物業應收租金減直接開支10,000元 (截至二零零七年九月三十日止 六個月：22,000元)	(199)	(835)
存貨成本	<u>93,789</u>	<u>121,800</u>



## 5. 所得稅

	截至九月三十日止六個月	
	二零零八年 千元 (未經審核)	二零零七年 千元 (未經審核)
本期稅項－香港利得稅		
本期間稅項	—	—
本期稅項－中國	42	51
遞延稅項	—	—
	<u>42</u>	<u>51</u>

截至二零零八年九月三十日止期間之香港利得稅準備乃按16.5%之稅率計算。現階段並無就香港利得稅作任何準備，此乃由於前一年的承前稅務虧損超過本期的應課稅收入。中國稅項則按中國現行適當稅率計算。

## 6. 中期股息

董事不建議派付截至二零零八年九月三十日止六個月之任何中期股息(二零零七年：無)。

## 7. 每股盈利

### (a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃按本公司普通股權持有人應佔溢利4,041,000元(截至二零零七年九月三十日止六個月：5,114,000元)及期內已發行普通股加權平均數288,248,000股普通股(截至二零零七年九月三十日止六個月：281,912,000股普通股)計算。

### (b) 每股攤薄盈利

截至二零零八年九月三十日止六個月期間並沒有已發行之具攤薄影響之普通股。截至二零零七年九月三十日止六個月，每股攤薄盈利乃按本公司普通股權持有人應佔溢利5,114,000元及就購股權的影響作出調整的普通股加權平均數289,033,000股普通股計算。

## 8. 投資物業及物業、廠房及設備之變動

董事認為，本集團於二零零八年九月三十日之投資物業之賬面值與投資物業之公允值並無重大差異。因此，本期內沒有確認本集團投資物業之估值變動。

於截至二零零八年九月三十日止六個月，本集團有關廠房及設備之收購項目之成本為1,283,000元(截至二零零七年九月三十日止六個月：3,861,000元)。賬面淨值為197,000元之物業、廠房及設備之項目已於截至二零零八年九月三十日止六個月(截至二零零七年九月三十日止六個月：851,000元)售出，帶來207,000元(截至二零零七年九月三十日止六個月：9,000元)之出售收益。

## 9. 應收及其他應收款項

	二零零八年 九月三十日 千元 (未經審核)	二零零八年 三月三十一日 千元 (經審核)
應收及應收票據	70,810	90,928
保留應收款項	11,333	16,103
其他應收款項	1,420	1,144
遞延代價	—	786
應收款項	<b>83,563</b>	108,961
衍生金融工具：		
— 遠期外匯合約	—	54
預付款項及訂金	11,266	18,270
	<b>94,829</b>	127,285

除若干應收保留款項外，所有應收及其他應收款項(包括應收關連公司及共同控制實體款項)均預期於一年內收回。

應收保留款項乃於支付有關款項之合約所訂明之條件獲履行後方會獲得支付之款項。

## 9. 應收及其他應收款項(續)

於結算日，包括在應收及其他應收款項內之應收及其他應收票據(扣除呆壞賬減值虧損)之賬齡分析如下：

	二零零八年 九月三十日 千元 (未經審核)	二零零八年 三月三十一日 千元 (經審核)
本期	54,425	70,893
逾期1至3個月	10,184	9,755
逾期3個月以上但少於12個月	5,293	9,521
逾期12個月以上	908	759
	<u>70,810</u>	<u>90,928</u>

一般而言，本集團給予客戶30至90天的信貸期。

## 10. 現金及現金等價物

	二零零八年 九月三十日 千元 (未經審核)	二零零八年 三月三十一日 千元 (經審核)
銀行存款	10,809	33,585
銀行結餘及現金	57,368	29,146
	<u>68,177</u>	<u>62,731</u>
於資產負債表之現金及現金等價物	68,177	62,731
銀行透支	(1,047)	(2,301)
	<u>67,130</u>	<u>60,430</u>

## 11. 應付及其他應付款項

	二零零八年 九月三十日 千元 (未經審核)	二零零八年 三月三十一日 千元 (經審核)
應付及應付票據	67,317	105,809
其他應付款項及應計費用	9,853	8,980
應付關連公司款項	—	—
	<hr/>	<hr/>
按已攤銷成本計量之金融負債	77,170	114,789
衍生金融工具：		
— 外匯合約	60	87
已收銷售訂金	19,474	26,618
	<hr/>	<hr/>
	<b>96,704</b>	<b>141,494</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

預期所有應付及其他應付款項均將於一年內償付。

於結算日，包括在應付及其他應付款項內之應付及其他應付票據之賬齡分析如下：

	二零零八年 九月三十日 千元 (未經審核)	二零零八年 三月三十一日 千元 (經審核)
於1個月內到期或須於通知時償還	24,478	51,171
於1個月後但3個月內到期	8,704	5,828
於3個月後但6個月內到期	17,039	10,205
於6個月後但1年內到期	17,096	19,179
	<hr/>	<hr/>
	67,317	86,383
應付票據	—	19,426
	<hr/>	<hr/>
	<b>67,317</b>	<b>105,809</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 12. 股本

	二零零八年九月三十日		二零零八年三月三十一日	
	股份數目 千股 (未經審核)	金額 千元 (未經審核)	股份數目 千股 (經審核)	金額 千元 (經審核)
法定：				
每股面值0.1元之普通股	<u>2,000,000</u>	<u>200,000</u>	<u>2,000,000</u>	<u>200,000</u>
已發行及繳足：				
每股面值0.1元之普通股	<u>288,248</u>	<u>28,825</u>	<u>288,248</u>	<u>28,825</u>

於二零零八年八月二十八日，本公司與認購人(鄺松校先生、元崑先生、蘆昭群先生、賈博偉先生及徐小陽先生)訂立一份認購協議。各認購人(除賈博偉外)均為董事，而鄺松校先生亦是本公司主要股東，因此乃本公司之關連人士。因此，認購構成本公司一項關連交易，並須遵守上市規則第14A章項下的呈報、公佈及獨立股東批准之規定。本公司已於二零零八年十月十日舉行之股東特別大會上獲股東批准特別授權，以發行認購股份。

本公司已成立獨立董事委員會，就認購及關連交易為本公司獨立股東提供意見。本公司已委任豐盛融資有限公司為獨立財務顧問，就此方面為獨立董事委員會及獨立股東提供意見。

認購人同意認購而本公司同意發行及配發270,000,000股股份，認購價每股0.30港元。認購股份佔本公司現有已發行股本約93.67%及經認購擴大後之本公司已發行股本約48.37%。所有新認購股份已分別於二零零八年十一月五日、二零零八年十一月六日及二零零八年十一月七日發行。本公司已收到全部所得款項約81,000,000港元，該所得款項將用作擴充業務及一般營運資金之用。

## 13. 結算日後事項

於二零零八年八月二十八日，本公司與認購人訂立一份認購協議，據此，認購人同意認購而本公司同意發行及配發270,000,000股股份，認購價每股0.30港元。認購股份佔本公司現有已發行股本約93.67%及經認購擴大後之本公司已發行股本約48.37%。於二零零八年九月三十日，此項交易仍未完成。所有新認購股份分別已於二零零八年十一月五日、二零零八年十一月六日及二零零八年十一月七日發行。本公司其後已收到全部所得款項約81,000,000港元，該所得款項將用作擴充業務及一般營運資金之用。

## 14. 批准中期財務報告

於二零零八年十二月十八日，董事會已批准該中期財務報告。

## 管理層討論及分析

### 業績及業務回顧

由於全球經濟環境，大型項目工程進度放慢且尚未竣工，本集團截至二零零八年九月三十日止六個月營業額下降15%。毛利增加乃由於歐元匯率疲軟，令貨品成本相應降低而達致。截至二零零八年九月三十日止六個月之每股盈利為1.40港仙(截至二零零七年九月三十日止六個月：1.81港仙)。

於回顧期內，截至二零零八年九月三十日止六個月期間，本集團之分銷成本及行政費用分別為11,761,000港元及18,382,000港元，較去年同期分別增加2%和20%。行政費用增加主要是因為員工成本上漲及應收貿易款項之撥備上升所致。

### 未來展望

面對金融海嘯，本集團將繼續維持穩健之財務狀況。本集團政策為採取審慎之財務管理策略以應對風險波動及投資機遇。董事於管理本集團投資組合及制定投資策略時繼續採取審慎穩健之策略。

配發新股份之所得款項淨額將用於業務拓展及用作一般營運資金，並介於本公司接受之風險範圍以內。

### 僱員及薪酬政策

於二零零八年九月三十日，本集團共聘用115名員工(二零零八年三月三十一日：132名)。本集團之酬金政策乃按僱員之工作表現、工作經驗及現行市價而釐定。本集團之酬金組合包括基本薪金、雙糧、佣金、保險及強制性公積金。本集團之合資格僱員亦可能獲授予購股權。酬金組合由管理層及薪酬委員會每年進行檢討。

## 流動資金

本集團維持穩健之財政狀況。於二零零八年九月三十日，本集團之現金及銀行結餘(包括抵押定期存款)合共79,953,000港元(二零零八年三月三十一日：71,079,000港元)。現金及現金等價物中，約63%為港元、16%為人民幣、14%為歐元、5%為美元、及2%為其他貨幣。

於二零零八年九月三十日，本集團之資產總值為243,824,000港元(二零零八年：284,187,000港元)，負債總額為118,407,000港元(二零零八年：162,499,000港元)。於二零零八年九月三十日，按流動資產188,544,000港元(二零零八年三月三十一日：228,452,000港元)除以流動負債113,236,000港元(二零零八年三月三十一日：155,860,000港元)之基準計算，流動比率為1.67(二零零八年三月三十一日：1：1.47)。

本集團之銀行借款約為19,701,000港元(二零零八年三月三十一日：18,293,000港元)。本集團之借款主要按浮動利率以港元、美元及歐元結算，主要包括發票融資貸款及按揭貸款。本集團資產與負債比率(即借款總額對資產總值之比率)為8%(二零零八年三月三十一日：7%)。

## 匯兌風險及對沖

本集團之收入主要以美元、人民幣及港元等貨幣結算，而成本則多以歐元結算。因此，本集團承擔外匯風險。本集團透過利用遠期合約對沖匯兌風險，以減低貨幣波動之淨風險。

## 資產抵押

於二零零八年九月三十日，本集團已將賬面總值16,830,000港元(二零零八年三月三十一日：17,000,000港元)之若干土地、樓宇及投資物業以及銀行存款11,776,000港元(二零零八年三月三十一日：8,348,000港元)抵押予銀行，以取得銀行向本集團提供之銀行信貸。已抵押銀行存款中包括以人民幣結算之款項4,596,000元(二零零八年三月三十一日：人民幣1,626,000元)，由本集團於中國珠海之全資附屬公司作出抵押。

## **購買、贖回或出售本公司之上市股份**

回顧期內本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

## **企業管治**

本公司認可良好之企業管治對本公司健康發展之重要性，並已盡力甄別及制定切合本公司需要之企業管治常規。

除有關第A.2.1條及第A.4.1條之守則條文外，本公司於截至二零零八年九月三十日止六個月一直遵守載於香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄14內之企業管治常規守則(「企業管治守則」)。偏離有關主席及行政總裁職能區分以及董事任期之企業管治守則之守則條文第A.2.1條及第A.4.1條分別於二零零八年年報「企業管治」一節內第36及37頁說明。

## **證券交易之標準守則**

本公司已就董事於本公司證券之交易採納載於上市規則附錄10內之標準守則。經對所有本公司董事作出特定查詢後，董事已確認彼等於截至二零零八年九月三十日止六個月內均已遵守規定之標準守則。

## **審核委員會**

本公司審核委員會由本公司三名獨立非執行董事組成。審核委員會已與管理層就本集團所採納之會計原則及慣例進行審閱，並討論審核、內部監控及財務報告事宜，包括審閱截至二零零八年九月三十日止六個月之未經審核中期財務報表。



### **非執行董事辭任**

由於曾提名殷杰先生為董事之本公司前主要股東在二零零八年八月中不再持有本公司股份，殷杰先生自二零零八年九月二日起辭任本公司非執行董事。

### **足夠的公眾持股量**

根據本公司能夠取得之資料及據其董事所知，董事確認，本公司於回顧期間內之公眾持股量維持在上市規則所規定之水平。

### **於聯交所網頁刊發中期業績**

載有上市規則所規定之全部資料之本公司中期報告將於適當時間刊登於聯交所網站 ([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk)) 內。

### **致謝**

本人謹代表本集團及董事會對股東及客戶的鼎力支持，以及全體員工的盡忠職守，致以衷心致謝。

承董事會命

**鄺松校**

主席

香港，二零零八年十二月十八日

於本公佈日期，本公司之執行董事為鄺松校先生、元崑先生、蘆昭群先生、宋宣女士及徐小陽先生；以及本公司之獨立非執行董事為高嶺先生、崔勇先生及張青林先生。